Ac per hoc omnia consonant in hac materia de gratiis datis; etenim ex se hujusmodi gratiae non justificant hominem nec gratum simpliciter ipsum reddunt Deo; ex se possunt inveniri, et aliquando inveniuntur, et de facto inventae sunt in peccatoribus adhuc et in non habentibus ipsam fidem, quae virtus theologica est. At verum quoque est, quod hujusmodi gratiae, per quas Spiritus Sanctus manifestatur ad utilitatem ecclesiae suae, conferuntur excellentiori modo illis viris sanctis, quorum quidem quosdam posuit Deus in ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores; deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Attamen Apostolus, et D. Thomas doctrinam Apostoli declarans et evolvens in hoc a. 5., edocent nos excellentiam gratiae gratum facientis supra omnes gratias gratis datas.

II

CONCLUSIO

Gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.

Arg. 1^{um}. — Ex Apostolo I Cor. 12, 31 : « *Æmulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.* » Super quae verba ait D. Thomas hic lect. 3. : « Cum dicit : *Æmulamini autem charismata meliora*, ordinat eorum affectum circa praedicta spiritualia dona,

dicens : Cum multa sint dona Spiritus Sancti, ut dictum est, aemulamini, id est, desiderate charismata meliora, id est, gratias potiores, ut sc. magis desideretis ea, quae sunt meliora, puta prophetiam quam donum linguarum... Et ne in praemissis donis eorum affectus quiesceret, subdit : *Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*, sc. caritatem, qua directius in Deum itur. Ps. 118. : *Viam mandatorum eucurri*. Et Is. cap. 36. : *Haec est via, ambulate in ea.* »

Arg. 2^{um}. — Ex fine utriusque gratiae. Unaquaeque virtus tanto excellentior est, quanto ad altius bonum ordinatur; etenim semper finis potior est his, quae sunt ad finem. Sed bonum, ad quod ordinatur gratia gratum faciens, est altius quam bonum, ad quod ordinatur gratia gratis data; et primum habet rationem finis respectu secundi, ac secundum rationem medii respectu primi. Unde gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.

Major patet. *Minor* sic probatur. Gratia autem gratum faciens ordinat hominem immediate ad conjunctionem ultimi finis; gratiae autem gratis datae ordinant hominem ad quaedam praeparatoria finis ultimi, sicut per prophetiam et miracula et alia hujusmodi homines inducuntur ad hoc, quod ultimo fini junguntur. Ergo, cum de essentia gratiae gratum facientis sit formaliter conjungere hominem cum Deo, qui est ultimus finis, et de essentia gratiae gratis datae sit inducere, praeparare, disponere hominem ad formalem conjunctionem cum Deo, seu ad ipsam gratiam gratum facientem consequendam et possidendam, patet gratiam gratum facientem ad altio rem finem ordinari.

Arg. 3^{um}. — Ex natura gratiae sanctificantis. Bonum commune Ecclesiae Christi est duplex, sc. : *bonum*, per quod ipsa Ecclesia ordinate in semetipsa constituitur, atque hoc bonum est ordo ecclesiasticus; et *bonum*, ad quod Ecclesia perfecte constituta velut ad suum finem ordinatur, et hoc bonum separatum ab Ecclesia est Deus. Jam vero gratia gratis data, quae est « proprium donum digniorum membrorum Ecclesiae » ordinatur ad gratiam gratum facientem, quae est « communis omnibus membris Ecclesiae », eo modo,

quo bonum commune Ecclesiae ordinatur ad bonum commune separatum, ordo ecclesiasticus ad Deum. Ergo bonum commune Ecclesiae, quod est bonum gentis seu multitudinis, est melius ac divinius quam bonum gratiae gratis datae, quod est bonum unius, datum aliquibus ad Ecclesiae utilitatem; et bonum commune, sed separatum a multitudine Ecclesiae, est supra bonum ipsius gratiae gratum facientis. Ergo gratia gratum faciens non habet supra se nisi bonum commune separatum, quod est Deus. Ergo post Deum gratia sanctificans est bonum excellentius et divinius; quippe quae est quaedam participata similitudo divinae naturae in nobis.

III

**Ostenditur adhuc excellentia
gratiae gratum facientis super omnes gratias gratis datas
ex operibus caritatis.**

I Cor. 13, 1-7 : « Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans aut cymbalum tiniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est; caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. » Haec est via excellentior, quam Apostolus post enumeratas gratias gratis datas promisit se esse demonstraturum, ex operibus nempe caritatis, quae inseparabiliter concomitatur gratiam gratum facientem. Haec autem opera, ex quibus caritatis

praeeminentia super omnia alia dona manifestatur. important duo, sc. : *necessitatem* et *fructuositatem* gratiae sanctificantis.

PRIMO : Necessitatem. — Nam sine caritate alia dona gratuita non sufficiunt. Omnia enim dona gratuita reducuntur hic ab ipso Apostolo ad tria, ad locutionem nempe, ad cognitionem et ad operationem. Quae pertinent ad locutionem, ut donum linguarum, sine caritate non valent. Quae autem pertinent ad cognitionem, ut donum prophetiae, sine caritate etiam non valent. Quae pertinent ad operationem, ut montes transferre, sine caritate nihil sunt. Praeterea, sicut fides sine operibus virtutum moralium mortua est, ita et ipsa opera moralium virtutum sine caritate, per quam fides viva operatur, non sunt meritoria vitae aeternae. Quapropter distribuere in cibos pauperum omnes facultates et divitias, patienter sustinere mala usque ad martyrium, omnia ergo opera pietatis et iustitiae, fortitudinis ac temperantiae, quamvis ex se honesta et laudabilia, absque gratia sanctificante non ordinant hominem usque ad Deum, nihil homini prosunt in ordine ad visionem Divinae Essentiae, in qua formaliter consistit ultima et perfecta beatitudo. Sine caritate ergo loqui linguis angelorum, noscere mysteria omnia et omnem scientiam, opera miraculorum facere, nihil est, nihil prodest; atque ipsamet opera, quae fiunt propter fidem, sine amore Dei infructuosa quantum ad meritum aeternae vitae remanebunt. Quoniam, ut hic (lect. 1. cap. 13.) ait D. Thomas : « Anima enim per caritatem vivit, quae vivit Deo, qui est animae vita, secundum illud Deut. cap. 30. : *Ipse est vita tua.* Unde et I Joh. cap. 3. : *translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* »

SECUNDO : Fructuositatem. — Etenim caritati omnia opera virtutum, tam moralium quam theologicalium, attribuantur, quoniam omnes virtutes reducuntur in actus suos sub imperio caritatis. Caritas facit patienter tolerari mala, efficit.

ut bona, quae homo habet, ad alios deriventur, facit omnia mala moralia vitare et omnia bona efficere, et omnia inordinata repellit atque ordinem in omnibus et per omnia constituit. Per caritatem homo statuitur et redditur ordinatus erga seipsum, erga alios et erga Deum; ac perfectionis forma operibus pietatis et iustitiae imprimitur, et meritum vitae aeternae etiam calici aquae frigidae communicatur. Caritas facit operari bonum quantum ad proximum et quantum ad Deum; et cum Deus in homine ordinat caritatem, eo ipso cuncta in actibus et operationibus hominis mirifice ordinata refulgent. Caritas patiens est, benigna est: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

IV

Ostenditur excellentia gratiae gratum facientis etiam ex permanentia.

Ex permanentia vero sic ostendit Apostolus (1 Cor. 13, 8-13) dignitatem nobiliorem gratiae gratum facientis. « Caritas numquam excedit, sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.... Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec: major autem horum est caritas. »

Omnes enim gratiae gratis datae finem habebunt, cum ipsum donum prophetiae, quod inter omnia alia gratuita dona eminent, cessabit. Prophetiae enim evacuabuntur, quia in futura gloria prophetia locum non habebit. Prophetia et respicit futurum et fit cognitione figurali et enigmatica; in Patria autem cessabit omnis cognitio per figuras; et ubi est finale complementum omnium, nihil ibi expectabitur in futurum. In futuro statu gloriae linguae etiam cessabunt, quia et quilibet quamlibet intelliget, et unus erit sermo et unum

labium omnibus: unde nec necessarium erit variis linguis loqui. Et ipsa scientia destructur, non equidem quia scientia acquisita vel infusa non remaneat, sed quia modus intelligendi erit per conversionem ad superiora, et « secundum hoc Apostolus hic dicit. quod scientia destructur, sc. secundum conversionem ad phantasmata » ut exponit D. Thomas lect. 3. cap. 13.

Omnia denique, quae secum quandam imperfectionem involvunt, in Patria non habebunt locum, quoniam cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Evacuabitur igitur scientia, prout hic de Deo habetur, id est, in quantum cognoscitur ex sensibilibus. Evacuabitur prophetia, in quantum est cognitio figuralis et in futurum tendens. Evacuabitur quoque et ipsa fides, in quantum est obscura et de non apparentibus. Evacuabitur et ipsa spes, quoniam, quod videt quis, quid sperat? Nunc autem manent fides, spes et caritas, tria haec; major autem horum est caritas. Caritas numquam excedit, quia sc., sicut est in statu viae, ita permanebit in statu Patriae et cum augmento, secundum illud Is. 31, 9: « Dixit Dominus, cujus ignis est in Sion (sc. in Ecclesia militante) et caminus ejus in Jerusalem, » id est, in pace coelestis patriae. Iste est sensus Apostoli, ait D. Thomas.

Nunc autem manent fides, spes et caritas. — Causa autem, ait D. Thomas, quare Apostolus non facit mentionem de omnibus donis gratum facientibus, sed de istis tribus tantum, est, quia haec tria conjungunt Deo; alia autem non conjungunt, nisi mediantibus istis. Alia autem dona sunt disponentia ad gignendum ista tria in cordibus hominum. Unde et solum ista tria, sc. fides, spes et caritas, dicuntur virtutes theologicae, quia habent immediate Deum pro objecto. Itaque ceterae aliae virtutes et ipsa dona Spiritus Sancti ad virtutes theologicas ordinantur, ad hoc nempe, ut actus ipsarum perfectius et promptius et delectabilius exercentur, ipsaeque virtutes fidei, spei et caritatis augeantur per majorem radiationem in subjecto. Augmentum namque fidei, spei et

caritatis, augmentum secum trahit ipsius gratiae sanctificantis, per quam participatur *divinum esse* in essentia animae, et ex qua fluunt omnia dona, quae sub nomine gratiae gratum facientis comprehenduntur.

Gratia gratum faciens est igitur multo excellentior, desiderabilior atque salubrior omnibus gratiis gratis datis. — Etenim sine caritate, quae inseparabiliter concomitatur gratiam ipsam justificantem, omnia alia dona, tam naturalia quam supernaturalia, nihil valent conferre ad veram hominis beatitudinem; ac de omnibus ceteris donis, quantumvis mentem ornent et perficiant, potest dici, si absque caritate sint, illud Domini nostri Jesu Christi, Math. 16, 26 : « Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? » Via siquidem excellentior est caritas, et ut dicitur Cantic. 8, 7 : « Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Super quae verba ait D. Thomas : « Hic versiculus non eget expositione. Nam nullae hujus mundi substantiae, nullae opes comparatione dilectionis aliquid sunt. Legimus quosdam sanctos sua dedisse pro amore Christi; sed tamen nihil sibi videbantur dimittere in comparatione caritatis, quam emebant; unde Apostolus, cum non solum terrenam substantiam, sed et paternas traditiones dimitteret pro Christo, dicebat Philipp. cap. 3. : *Haec omnia contemno et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam : id est, amorem illius acquiram.* »

Sapienter ergo et ad rem apposite Cajetanus in suis Commentariis II-II. q. 178. a. 2. scribit : « Perniciosissimus est error aestimantium in miraculosis operibus majora esse dona Dei quam in operibus justitiae. Et hoc contra vulgares et communem errorem humani generis, putantes homines miracula facientes, sanctos, et quodammodo deos : simplices autem justos quasi pro nihilo habentes. Totum enim oppositum deberet aestimari, sicut in veritate est. »

QUAESTIO QUARTA

De causa gratiae, in quinque articulos divisa

ARTICULUS PRIMUS

Utrum solus Deus sit causa gratiae.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Momentum quaestionis. — Quaestionem aggredimur explicandam, quae non modo est magni momenti in seipsa, verum et magnam affert lucem ad resolvendam illam celeberrimam controversiam *de efficacia* divinae gratiae : immo et resolutam suis propriis verbis nobis tradit Angelicus Doctor praesertim in articulo tertio, ubi *nexum* inter gratiam boni operis, liberamque eorum, qui bene operantur, voluntatem, ex ipsamet gratiae efficacia infallibilem declarat. Quae etenim de *causa gratiae* consideranda nobis sunt, ad quinque capita seu articulos ita reducuntur a D. Thoma :

- 1° : Utrum solus Deus sit causa efficiens gratiae.
- 2° : Utrum requiratur aliqua dispositio ad gratiam ex parte recipientis.
- 3° : Utrum talis dispositio possit esse *necessitans* ad gratiam.
- 4° : Utrum gratia sit aequalis in omnibus.
- 5° : Utrum aliquis possit scire se habere gratiam.

SECUNDO : Quatuor genera causarum. — Quod autem ad causam gratiae attinet. ut melius capiatur. recogitandum est illud in metaphysica traditum, causarum videlicet genera ad quatuor commode revocari posse : causam nimirum efficientem, finalem, formalem et materiale. Causa namque materialis subjectum dicitur, ex quo effectus fit; causa autem formalis realitas illa est, quae effectus naturam determinat; causa vero efficiens est ipsum agens, quod physice influit et operatur ad formam inducendam in subjectum, vel in ipsa materia ponendam; causa denique finalis vocatur illud bonum, quod causam efficientem movet ad agendum. Supersunt adhuc duae aliae causae, nempe : *instrumentalis* et *exemplaris*. At instrumentalis causa sub efficiente principali collocatur, atque exemplaris ad causam finalem reducitur, cum finis sit, ad quem effectus tendit et per suam formam imitatur ex intentione agentis.

TERTIO : Diversae causae gratiae. — Has equidem causae notiones ex philosophia acceptas sic eleganter ac dilucide ad ipsam justificationem, quae est principalis effectus gratiae sanctificantis, applicat, distinguit ac determinat Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. : « Homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitae aeternae. Hujus justificationis causae sunt : *finalis* quidem, gloria Dei et Christi, ac vita aeterna; *efficiens* vero, misericors Deus, qui gratuito abluit et sanctificat. signans et unguens Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus haereditatis nostrae; *meritoria* autem, dilectissimus unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus, qui, cum essemus inimici, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit; *instrumentalis* item, sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contingit justificatio : demum *unica formalis causa* est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab eo donati renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere justi

nominamur et sumus justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam. »

QUARTO : Hic agitur praecipue de causa efficiente. — D. Thomas hic non quaerit de causa formali justificationis, nam de hac materia pertractat ex professo in subsequenti quaestione de *justificatione*, quae est effectus gratiae operantis; sed quaerit de causa hujuscemodi causae, de causa *ae.* ipsius gratiae, quae formaliter nos justificat, et illius quoque gratiae, qua Deus praevenit hominem et movet illum ad bonum. Unde, quamvis quaedam dicenda de gratia dumtaxat, quae est donum habituale, oporteat intelligi, quaedam tamen de utraque gratia, tam habituali quam actuali. sunt similiter intelligenda, quotiescumque de causa efficiente principali sermo instituitur; atque de causa principali, quae effective gratiam creat, Sanctus Thomas praecipue loquitur in praesenti quaestione.

II

CONCLUSIO 1.

Causa principalis efficiens gratiae est solus Deus; causa vero instrumentalis, Humanitas Domini nostri Jesu Christi et sacramenta ab ipso instituta; causa autem ministerialis, atque ita quodam etiam modo instrumentalis, homo et angelus.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate. Ps. 83, 12 dicitur: « ... Gratiam et gloriam dabit Dominus. » Atque hic veniunt intelligenda: 1^o omnia illa loca ex S. Scriptura, in quibus docetur, quod remittere peccata est proprium solius Dei. Is. 43, 25: « Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me... » Et Ps. 50, 4 et 13: « Amplius lava me ab iniquitate mea... Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. » 2^o Testimonia, in quibus

SS. PP. docent hominem non posse dare Spiritum Sanctum; ut Augustinus XV. *De Trinit.* cap. 18. : « Ita enim datur sicut donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus ». Et cap. 26. expressius : « discipulos non dare Spiritum Sanctum ». Porro, Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. : « Causa efficiens justificationis, misericors Deus. »

Arg. 2^{um}. — Ex conditione gratiae. Gratia enim est quaedam perfectio elevans animam ad quoddam esse supernaturale. Sed nullus effectus supernaturalis potest esse causatus effective ab aliqua creatura. Ergo nulla creatura effective gratiam causare potest. *Minor* probatur : 1^o Quia ejus solius est rem aliquam ultra statum naturae promovere, cujus est gradus naturae statuere et limitare, quod solius Dei constat esse; 2^o quia potentia naturalis creaturae nequit se extendere ultra ipsum ordinem naturae; unde nullam supernaturalem operationem aliqua creatura efficere valet sua propria virtute. Et inde est, addit D. Thomas, quod miracula sola divina virtute agente fiunt, quamvis ad miraculi operationem aliqua creatura cooperetur vel orando, vel qualitercumque aliter ministerium adhibendo.

Arg. 3^{um}. — Ex operatione gratiae. Per gratiam namque voluntas hominis immutatur; ipsa enim est, quae praeparat hominis voluntatem, ut bonum velit. Sed voluntatem immutare solius Dei est. Ergo, cum voluntatem nulla creatura immutare possit, nec gratiam, per quam voluntas immutatur, aliqua creatura conferre poterit. Probanda est *Minor*, sc. voluntatem immutare physice, interius inclinando ad actum, solius Dei est. Actus alicujus potentiae potest immutari dupliciter : ex parte objecti et ex parte ipsius potentiae, quia principium alicujus actus est potentia et objectum. Atqui immutare voluntatem, determinando illam ad suum actum, sive ex parte objecti sive ex parte ipsius potentiae volitivae, solius Dei est. Nam ex parte objecti nihil movet de necessitate voluntatem, nisi quod est naturaliter volitum, ut beatitudo vel aliquid hujusmodi, quod voluntati a solo Deo proponitur. Ex parte vero potentiae nihil movet physice et interius inclinando ad actum liberae voluntatis, nisi qui in

ipsa potentia liberi arbitrii operatur, quod solius Dei est, qui ipsam voluntatem creavit et intra ipsum liberum arbitrium illabitur. Unde solus Deus tam ex parte objecti, quam ex parte potentiae, potest sufficienter usque ad productionem actus movere voluntatem.

Arg. 4^{um}. — Ex fine ipsius gratiae. Finis enim proportionatur principio agenti ita, ut omne principium efficiens alicujus rei est etiam finis ipsius rei effectae in illo gradu, quo est illius causa efficiens. Unde illud, quod est causa prima efficiens rerum, est ipso facto ultima ipsarum rerum finalis causa; quapropter finis et principium totius universi est unum et idem, sc. Deus. Ideo, sicut prima actio, per quam res in *esse* exeunt, sc. *creatio*, est a solo Deo, qui est creaturarum primum principium et ultimus finis; ita *gratiae collatio*, per quam mens rationalis immediate ultimo fini conjungitur, a solo Deo est.

Arg. 5^{um}. — Ex natura gratiae. Nulla res potest agere ultra suam speciem, quia semper oportet, quod causa potior sit effectui. Donum autem gratiae excedit facultatem naturae creatae, quia gratia est quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam. Impossibile est igitur, quod aliqua creatura gratiam causet. (III. q. 62. a. 1.; *De Verit.* q. 27. a. 3.)

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Joh. 1, 17 : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Sed in nomine Jesu Christi intelligitur non solum natura divina et divina persona assumens, sed etiam natura humana assumpta. Unde humanitas Christi causat gratiam virtute divinitatis adjunctae, ex qua actiones humanitatis Christi sunt salutares. Et similiter sacramenta ab ipso Christo instituta conferunt instrumentaliter et ex opere operato gratiam, quam significant, ut definitum est Conc. Trid. sess. 7. can. 6. et 8.

Arg. 2^{um}. — Dare gratiam aut Spiritum Sanctum convenit Christo dupliciter : 1^o *auctoritative*, quia est verus Deus; 2^o *instrumentaliter*, quia est verus homo, in quantum scilicet eius humanitas est instrumentum divinitatis. Unde ad ipsum

Deum, qui est causa principalis efficiens gratiae, comparatur humanitas Christi, sicut instrumentum conjunctum; sacramenta autem, sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet, quod virtus salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa sacramenta derivetur. Tota igitur Christi humanitas, secundum sc. animam et corpus, influit in homines et quantum ad animam et quantum ad corpus; et ipse Christus, secundum quod est homo, operatur ad interiores effectus sacramentorum meritorie et efficienter, sed instrumentaliter, ut ex professo declaratur a D. Thoma, III. q. 8. a. 1. et 4. et q. 62. a. 5., et q. 64. a. 3. Atque III. q. 13. a. 2. expresse traditur hoc principium generale : *Si autem loquamur de anima Christi secundum quod est instrumentum Verbi sibi uniti, sic habuit instrumentalem virtutem ad omnes immutationes miraculosas faciendas, ordinabiles ad Incarnationis finem, qui est instaurare omnia, sive quae in coelis sive quae in terris sunt.*

Quoad 3^{am} partem. — Veritas hujus partis verificatur multipliciter : 1^o In quantum ad homines pertinet dispensare sacramenta et in eis ministrare; et si aliquod sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur, esset ratum habendum. Unde homo potest operari ad interiorum effectum sacramenti, in quantum operatur per modum ministri. Nam eadem est ratio ministri et instrumenti; utriusque enim actio exterius exhibetur, sed sortitur effectum interiorum ex virtute principalis agentis. (III. q. 64. a. 1. et 7.) 2^o In quantum illud, quod faciunt homines inferiori modo, sc. per sensibilia sacramenta, quae sunt proportionata naturae ipsorum, faciunt angeli tamquam superiores ministri superiori modo, sc. invisibiliter purgando, illuminando et perficiendo. (Ibid. a. 7. ad 1.) 3^o In quantum angelorum precibus et sanctorum praecipue, qui sunt in Patria, adjuvamus; habet enim hoc divinus ordo, ut ex superiorum excellentia in inferiora refundatur, sicut ex claritate solis in aëre. (II-II. q. 83. a. 4. et 11.) 4^o In quantum exterius homines inducuntur et disponuntur ad fidem et gratiam per praedicationem, per modum exempli

et exhortationis, per miracula et alia opera gratiae gratis datae, causando quasdam dispositiones ad hoc, sc. ad conjunctionem cum Deo per gratiam gratum facientem (I-II. q. 111. a. 5. ad 2.; II-II. q. 6. a. 1.; III. q. 48. a. 5. ad 3.; *De Verit.* q. 27. a. 3. ad 12. et ad 15.)

III

CONCLUSIO 2.

Causa meritoria totius nostrae gratiae est Christus Dominus; causa vero exemplaris, primaria est Deus, et secundaria est Christus; causa autem finalis ultima est Deus, post Deum homo Christus, post Christum nostra vita aeterna.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. : Hujus justificationis causa « meritoria est dilectissimus Unigenitus suus. Dominus noster Jesus Christus, qui, cum essemus inimici, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfacit. »

Arg. 2^{um}. — Veritas hujus primae partis conclusionis ostenditur a D. Thoma III. q. 48., ex cujus sex articulis inferitur : « Passio Christi, secundum quod comparatur ad Divinitatem ejus, agit per modum efficientiae; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, in quantum per eam liberamur a reatu poenae; per modum vero redemptionis, in quantum liberamur a servitute culpae; per modum autem sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo. » (Ibid. a. 6. ad 3.)

Arg. 3^{um}. — Quia si consideretur praedestinatio secundum meritum praedestinationis, sic praedestinatio Christi est

causa nostrae praedestinationis. Sic enim Deus praedestinavit nostram salutem ab aeterno praedestinando, ut per Jesum Christum completeretur. (III. q. 24. a. 4. ; III. Sent. dist. 10. q. 3. a. 2.)

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Rom. 8. lect. 6. D. Thomas exponens verba Apostoli : *Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*, ait : « Sicut enim Deus suam naturalem bonitatem voluit aliis communicare participando eis similitudinem suae bonitatis, ut non solum sit bonus, sed etiam auctor bonorum ; ita Filius Dei voluit conformitatem suae filiationis aliis communicare, ut non solum sit ipse Filius, sed etiam Primogenitus filiorum, et sic, qui per generationem aeternam est Unigenitus, secundum collationem gratiae sit *Primogenitus in multis fratribus.* »

Arg. 2^{um}. — III. q. 23. a. 2. ad 3. : « Sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis secundum quandam similitudinem, ita per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis hominibus. ... Assimilatur homo splendori aeterni Filii per gratiae claritatem, quae attribuitur Spiritui Sancto. » Ac rursus q. 56. a. 1. ad 3. : « Resurrectio Christi est causa exemplaris nostrae resurrectionis. » Et q. 57. a. 6. ad 2. : « Ascensio autem Christi est directe causa ascensionis nostrae, quasi inchoando ipsam in capite nostro, cui oportet membra conjungi. »

Quoad 3^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Conc. Trid. sess. 6. cap. 7 : « Hujus justificationis causae sunt : finalis quidem, gloria Dei et Christi, ac vita aeterna. »

Arg. 2^{um}. — D. Thomas Rom. 6. lect. 4. declarans illa verba Apostoli : *Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam*, ait : « Haec est vera libertas et optima servitus ; quia per justitiam homo inclinatur ad id, quod convenit ipsi. quod est proprium hominis, et avertitur ab eo.

quod convenit concupiscentiae, quod est maxime bestiale. Deinde cum dicit : *habetis fructum*, ponit effectum justitiae, dicens : *habetis fructum vestrum in sanctificationem*, id est, ipsa sanctificatio ; hoc est, executio sanctitatis per bona opera vel fructus vester, in quantum sc. hoc spiritualiter et sancte vos delectat. Eccli. 24, 23 : *Flores mei, fructus honoris et honestatis*. Gal. 5, 22 : *Fructus Spiritus est gaudium, pax*, etc. Consequenter ponit finem dicens : *Finem vero habetis vitam aeternam*; quae quidem est finis ipsorum iustorum, qui propter vitam aeternam habendam omnia operantur. Math. 6, 33 : *Primum quaerite regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis*; et etiam ipsorum operum, quae, cum ex obedientia Dei fiant et ad Dei imitationem, vitam aeternam merentur. Joh. 10, 17 : *Oves meae vocem meam audiunt et sequuntur me, et vitam aeternam do eis.* »

Arg. 3^{um}. — I Cor. 3, 22-23 : « Omnia enim vestra sunt ; sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura : omnia enim vestra sunt ; vos autem Christi ; Christus autem Dei. » Supra quae D. Thomas ibidem lect. 3. : « Omnia, inquit, vestra sunt, id est, vestrae utilitati deserviunt, secundum illud Rom. 8. : *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Sic ergo primus ordo est rerum Christi ad fideles ; secundus vero, fideium Christi ad Christum, quos ponit subdens : *Vos autem Christi estis, quia sc. sua morte vos redemit*. Rom. 14. : *Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus*. Tertius ordo est Christi secundum quod homo ad Deum ; ideo addit : *Christus autem, secundum quod homo, Dei est*. Unde cum Deum et Dominum in Ps. 7. nominat dicens : *Domine, Deus meus, in te speravi*, ut in nomine Dei tota Trinitas intelligatur. »

IV

ADNOTANDA

PRIMO : Causa materialis gratiae potest dici ipsa essentia animae, formalis vero causa nulla est. — Gratia namque non habet causam formalem ; etenim ipsa gratia sanctificans. de qua est sermo, habet rationem formae, et qualitas quaedam est, qua formaliter causatur hominis justificatio, ut supra q. 110. dictum manet et amplius declarabitur in q. 113. Quoad causam vero materialem, recolenda est doctrina supra tradita q. 110. a. 2. ad 3. gratiam, proprie loquendo, nec fieri. nec corrumpi, nec creari. nec annihilari ; quoniam, ut D. Thomas docet, « ejus est fieri vel corrumpi, cujus est esse ; ideo proprie loquendo nullum accidens neque fit. neque corrumpitur, sed dicitur fieri vel corrumpi, secundum quod subjectum incipit vel desinit esse in actu secundum illud accidens. Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari. ex eo, quod homines secundum ipsam *creantur*, id est, in novo esse constituuntur ; *ex nihilo*, id est, non ex meritis. secundum illud Eph. 2, 10 : *Creati in Christo Jesu in operibus bonis* ». Ac *De Verit.* q. 27. a. 3. ad 9. de modo, quo gratia producit, ait : « Creari proprie est rei subsistentis. cujus est proprie esse et fieri ; formae autem non subsistentes, sive substantiales sive accidentales, non proprie creantur, sed concreantur, sicut nec *esse* habent per se. sed in alio ; et quamvis non habeant *materiam ex qua*, quae sit pars eorum, habent tamen *materiam in qua*, a qua dependent, et per cujus mutationem *in esse* educuntur, ut sic eorum fieri sit proprie subjecta eorum transmutari. » Ex quibus liquet : 1^o gratiam, sicut et animam intellectivam. non educi de potentia subjecti seu materiae, tamen differre inter se prout considerantur in ratione *formae*, quia anima rationalis est forma subsistens, et gratia est forma non subsistens ; 2^o gratiam in tantum dici creari, in quantum non educitur de potentia subjecti nec datur ex meritis ; 3^o gratiam.

proprie loquendo, non creari, quia non est forma subsistens: exinde manifestatur, quare aliqua res creata nequit esse instrumentum in creatione, et quit esse instrumentum in collatione gratiae: 4^o gratiam non habere *causam materialem ex qua*, habere tamen *causam materialem in qua*, sc. subjectum, quod est essentia animae, a qua dependet in suo esse: 5^o gratiam educi in *suo esse* per mutationem hominis de injusto in justum, de filio irae in filium adoptionis; ac consequenter *divinae gratiae fieri* est proprie essentiam animae rationalis, quae est gratiae sanctificantis subjectum, transmutari; 6^o gratiam educi de potentia obedientiali animae eo sensu, quo D. Thomas de virtutibus in communi *Quaest. disp. a. 10. ad 13.* explicat: « Secundum hoc dicimus, quod in tota creatura est quaedam obedientialis potentia, prout tota creatura obedit Deo ad suscipiendum in se quicquid Deus voluerit..... Aliquid est in potentia in anima, quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam: et sic sunt in potentia in anima virtutes infusae. »

SECUNDO: Angelicus Doctor, quotiescumque loquitur de virtute sacramentorum ad causandam gratiam, semper loquitur de entitate reali et physica. — I. q. 43. a. 6. ad 4. : « Gratia est in sacramentis Novae Legis instrumentaliter, sicut forma artificiatum est in instrumentis artis, secundum quendam decursum ab agente in patiens. » III. q. 62. a. 4. : « Virtus instrumentalis habet *esse transiens* ex uno in aliud, et *incompletum*, sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiens. » Et q. 66. a. 1. : « In aqua autem non perficitur sanctificatio, sed ibi est quaedam sanctificationis virtus instrumentalis, non permanens, sed fluens in hominem, qui est vere sanctificationis subjectum. » Et q. 78. a. 4. : « Consequens est, quod in verbis formalibus hujus sacramenti (Eucharistiae) nil quaedam virtus creata ad conversionem hujus sacramenti faciendam, instrumentaliter tamen, sicut et in aliis sacramentis. » Et q. 84. a. 4. ad 3. : » Solus Deus per auctoritatem et a peccato absolvit et peccatum remittit; sacerdotes tamen utrumque faciunt per ministerium, in quantum se. verba

sacerdotis in hoc sacramento instrumentaliter operantur in virtute divina, sicut etiam in aliis sacramentis. » *Comment. in Math.* cap. 16. : « Sic dico, quod in sacerdote est quaedam vis spiritualis instrumentalis, a qua dicitur minister; et sic ministerialiter operatur remissionem, sicut aqua baptismi. » *De Verit.* q. 27. a. 4. : « Sacramenta operantur ad gratiam, prout sunt quasi mola a Deo ad hunc effectum; qui quidem motus attenditur secundum institutionem, sanctificationem et applicationem ad eum, qui accedit ad sacramenta. Unde habent virtutem non per modum *entis completi*, sed quasi *incomplete*; et sic non est inconveniens, quod virtus spiritualis sit in re materiali, sicut species colorum sunt spiritualiter in aëre. Virtus illa neque potest dici corporea neque incorporea, proprie loquendo; corporeum enim et incorporeum sunt differentiae entis completi; sed proprie dicitur *virtus ad incorporeum*, sicut motus magis dicitur *ad ens* quam *ens*. »

TERTIO : Gratia est effectus proprius Dei, sicut etiam proprius Dei effectus est esse. — I. q. 44. a. 1. et q. 61. a. 1. D. Thomas tradit : « Solus enim Deus est suum *esse*; in omnibus autem aliis differt essentia rei et *esse* ejus. Et ex hoc manifestum est, quod solus Deus est ens per essentiam, omnia vero alia sunt entia per participationem. Omne autem, quod est per participationem, causatur ab eo, quod est per essentiam; sicut omne ignitum causatur ab igne. Unde necesse est dicere et angelos et omne id, quod praeter Deum est, a Deo factum esse. » III. q. 62. a. 1. : « Causa agens principalis operatur per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit; et hoc modo nihil potest causare gratiam nisi Deus, quia gratia nihil est aliud quam quaedam participata similitudo divinae naturae. » Et I-II. in hoc a. : « Donum gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae, cum nihil aliud sit quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam. Et ideo impossibile est, quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est, quod solus Deus *deificet*, communicando consortium

divinae naturae per quandam similitudinis participationem; sicut impossibile est, quod aliquid igniat, nisi solus ignis. » Ac denique *III. C. Gent.* cap. 66. : « Quod est per essentiam tale, est propria causa ejus, quod est per participationem tale; sicut ignis est causa omnium ignitorum. Deus autem solus est ens per essentiam suam, omnia autem alia sunt entia per participationem; nam in solo Deo *esse* est sua essentia. *Esse* igitur cujuslibet existentis est proprius effectus ejus, ita quod omne, quod producit aliquid in *esse*, hoc facit in quantum agit in virtute Dei. » Unde habetur, quod :

1^o Solus Deus potest causare *esse* et *gratiam*, ut agens principale, per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus, quia in solo Deo *esse* est sua essentia, sua forma et sua natura.

2^o Deus, creando res, operatur per virtutem suae formae, cui assimilantur effectus omnes quatenus participant *esse*; et Deus, conferendo gratiam creaturae rationali, recreat illam per novam in ipsa participationem *Divini Esse*.

3^o Solus Deus deificat conferendo *esse* et conferendo *gratiam*, sicut ignis est causa omnium ignitorum, et impossibile est, quod aliquid igniat nisi solus ignis.

4^o Gratia est quaedam participata similitudo divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam: et ideo impossibile est, quod aliqua creatura propria virtute gratiam causet. *Esse* Dei est ejus substantia, et *ipsum esse* competit Deo secundum propriam naturam: et *esse* non est substantia alterius entis praeter Primum; sed assimilatio cujuslibet substantiae creatae ad Deum est per ipsum *esse* participatum; et nulla creatura causat *esse* per virtutem suae formae. (*II. C. Gent.* cap. 52. et 53.)

5^o Nulla creatura dat *esse*, nisi in quantum agit in virtute divina; unde *esse* est proprius effectus Dei. Et similiter nihil potest causare *gratiam*, nisi ut causa instrumentalis divinae naturae; unde solus Deus est propria causa *gratiae*, quae est superior inter omnes participationes divinae naturae in nobis. Gratia enim et natura creaturae rationalis non pertinent ad idem genus: gratia est quaedam inchoatio gloriae in

nobis, et dignior ipsa anima, in quantum est participatio quaedam Spiritus Sancti. (*III. C. Gent. cap. 66. : II-II. q. 23. a. 3. ad 3. et q. 24. a. 3. ad 2. ; III. q. 62. a. 1.*)

ARTICULUS SECUNDUS

**Utrum requiratur aliqua praeparatio
et dispositio ad gratiam ex parte hominis.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Praeparatio et dispositio ad gratiam habent quandam rationem causae respectu ejusdem gratiae. — Ex dictis in antecedenti a. sub Deo, qui est principale agens et per se causa gratiae, multa alia possunt dici *causa gratiae*, nimirum omne, quod disponit et parat viam ad ipsam gratiam recipiendam, vel instrumentaliter operatur ad ejus productionem. Unde D. Thomas *De Verit. q. 27. a. 3. ad 15. :* « Ministri Dei possunt divinam gratiam alicui peccatori conciliare precibus impetrando, non autem effective causando. » Et ad 18. : « Causae mediae disponunt ad hanc conjunctionem (cum Deo ut fini ultimo) vel per illuminationem, vel quocumque alio ministerio. » Quare homo adultus potest etiam hoc latissimo modo dici causa gratiae, praeparando se ad illam recipiendam, vel seipsum disponendo qualitercumque ad ejus acquisitionem. Atque in isto sensu D. Thomas *II. Sent. dist. 27. q. 1. a. 4. ad 5. ait :* « Gratia excedit omnem proportionem naturae; unde actus naturales non possunt merita respectu gratiae dici, sed dispositiones remotae tantum. » Et *IV. Sent. dist. 14. q. 2. a. 2. ad 1. :* « Solus Deus est per se

causa gratiae et virtutum infusarum in nobis: sed nihil prohibet etiam actus nostros esse causas per accidens, sicut removens prohibens. » Removere prohibens constituit dispositionem remotam: et adhuc proprie loquendo non potest dici praeparatio ad gratiam, quia praeparatio ad gratiam importat praeterea aliquam positivam dispositionem in anima ad susceptionem gratiae, ut supra q. 109. a. 6. manet praenotatum.

SECUNDO : Gratia, de cujus praeparatione agitur, dicitur dupliciter. — Nempe ipsum habituale donum Dei, quod gratia sanctificans denominatur, et ipsa gratia actualis sive auxilium Dei moventis animam ad bonum. De utraque loquitur sic Angelicus Doctor Eph. 3. lect. 2. : « Hujusmodi autem auxilium duplex : fuit unum quidem ipsa facultas exsequendi, aliud ipsa operatio sive actualitas. Facultatem autem dat Deus infundendo virtutem et gratiam, per quas efficitur homo potens et aptus ad operandum; sed ipsam operationem confert, in quantum operatur in nobis interius movendo et instigando ad bonum. Et ideo hoc accipiens Apostolus a Deo dicit quantum ad primum : Dico, quod *factus sum minister*, sed certe non meis meritis, nec virtute propria, sed *secundum donum gratiae Dei, quae data est mihi...* Quantum ad secundum dicit : *Secundum operationem*, quam Deus efficit, in quantum virtus ejus operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate. » In hoc autem a. quaerit D. Thomas, quomodo se habeat liberum hominis arbitrium quoad utramque gratiam, *habitualementem* nempe atque *actualementem*.

TERTIO : Praeparatio liberi arbitrii ad gratiam habitualementem suscipiendam. — Praeparatio haec consistit in actibus liberi arbitrii, per quos homo tendit in Deum ac recedit a peccato. Sic describuntur a D. Thoma III. q. 85. a. 5. : « Quorum actuum primum principium est Dei operatio convertentis eor., secundum illud Thren. cap. 21. : *Converte nos Domine ad te, et convertemur*; secundus actus est motus fidei;

tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur; quartus actus est motus spei, quo quis sub spe veniae consequendae assumit propositum emendandi; quintus actus est motus caritatis, quo alicui peccatum displicet secundum seipsum, et non jam propter supplicia; sextus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offert. Sic igitur patet, quod actus poenitentiae a timore servili procedit sicut a primo motu affectus ad hoc ordinato; a timore autem filiali, sicut ab immediato et proprio principio. »

QUARTO : Praeparatio liberi arbitrii ad ipsammet gratiam actualem recipiendam. — Gratia actualis est motus quidam animae: est ipsa gratuita motio, qua Deus, ut auctor ordinis supernaturalis est, movet hominem ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum. Poteritne dari praeparatio liberi arbitrii ad hujusmodi gratiam, qua Deus *operatur in nobis, interiorius movendo et instigando ad bonum*? Poteritne liberum arbitrium hominis seipsum disponere ad assequendam illam eandem *vim*, qua Deus *operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate*? Si qua liberi arbitrii praeparatio dici potest vel dispositio ad hoc, quod Deus non deneget tale auxilium, in hoc debet consistere nimirum, quod homo servet rationis ductum in prosecutione boni et fuga mali, et Deus illum certissime illuminet proinde de supernaturalibus. En punctum quaestionis definiendum.

II

CONCLUSIO I.

Accipiendo gratiam pro ipso habituali dono Dei sic praeexigitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio.

Arg. 1^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. can. 5. : « Si quis dixerit sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque

ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: anathema sit.» Ergo ad gratiam habitualem accipiendam necesse est in homine adulto, ut voluntas ipsius adjuvetur et praeparetur a praeviente Spiritus Sancti gratia.

Arg. 2^{um}. — Ex ratione causae formalis. Donum gratiae habitualis est qualitas quaedam, quae agit in animam, non per modum causae efficientis, sed per modum *causae formalis*, sicut albedo facit album, et justitia justum, ut dictum est supra q. 110. a. 2. ad 1. Sed nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Igitur in homine adulto requiritur dispositio liberi arbitrii per gratiam actualem, antequam gratiam habitualem recipiat.

Arg. 3^{um}. — Ex necessitate interioris Dei motionis ad resurgendum a peccato. Gratia et virtutes in anima causantur ex influentia divini luminis: quae quidem influentia impeditur per peccatum, quod animam a Deo avertit, sicut nubes, interposita inter nos et solem, radium ejus a nobis prohibet. Unde opus est, ut homo per motum suae voluntatis removeat *prohibens* influentiam divini luminis. Ergo, cum removere tale impedimentum non sit nisi liberi arbitrii praeventi et adjuti auxilio gratiae actualis, manifestum est, quod ad gratiam habitualem accipiendam praeequitur aliqua gratiae praeparatio. (I-II. q. 109. a. 7.)

Arg. 4^{um}. — Ex ipso motu libero conversionis in Deum. Gratia, quae datur ad recte vivendum et peccatorum remissionem, per prius respicit voluntatem quam alias potentias: per eam enim peccatur et recte vivitur: et ideo oportet, quod infusio gratiae justificantis sit secundum talem modum, qui voluntati competat; et propter hoc oportet, quod a tali infusione omnis ratio violentiae excludatur, quia hominis voluntas violentiae capax non est. Unde, quando voluntas habet suum actum, sicut est in adultis, requiritur actus voluntatis ad gratiam suscipiendam animam ad datorem ordinans; et ideo ad justificationem, quae per infusionem gratiae fit, requiritur motus liberi arbitrii in Deum. Sed, quantum est in

voluntate hominis de contrarietate. tantum est ibi de violentia. Unde ad hoc ipsum, quod voluntas hominis, aversi a Deo per peccatum, tendat in Deum sine violentia, oportet, ut praeveniatur et adjuvetur per interiorum Dei motionem, quae *gratia actualis* dicitur. (IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 3. solut. 2.)

Arg. 5^{um}. — Ex ipsa ratione praeparationis liberi arbitrii ad gratiam habitualem suscipiendam. Ad hoc enim, quod homo suscipiat gratiam sanctificantem, oportet, quod recedat a peccato et tendat in Deum per actus seu motus liberi arbitrii supra enumeratos. Atqui horum omnium actuum seu motuum primum principium est Dei operatio convertentis cor hominis, ut ex professo supra q. 109. a. 6. fusius declaratum fuit. Igitur ad gratiam gratum facientem suscipiendam praexigitur aliqua ipsius gratiae praeparatio. nempe : auxilium gratuitum Dei interius animam moventis.

III

CONCLUSIO 2.

Si autem loquamur de gratia, secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium.

Arg. 1^{um}. — Ex hoc, quod liberum hominis arbitrium nequit praevenire Dei gratiam. Unde D. Thomas in e. a. : « Sed potius quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrii, quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo se praeparare, secundum illud Prov. 16, 1 : *Hominis est praeparare animum*; et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo voluntas hominis praeparari, et a Domino gressus hominis dirigi. »

Arg. 2^{um}. — Ex ratione causae primae. Deus, qui est causa prima causans omnes alias causas omniumque causarum effectus, sic se habet in causando ut auctor gratiae, sicut se habet ut auctor naturae: sic in collatione gratiae, sicut in creatione rerum; sic in movendo liberum hominis arbitrium motione gratuita, sicut in movendo ipsum motione ordinis naturalis. Unde, quomocumque consideretur ratio causae primae, sive in ordine naturae sive in ordine gratiae, semper ne necessario est verum, quod: 1^o sine Deo nihil potest homo facere; 2^o cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis, secundum quod est motus a Deo (I-II. q. 109. a. 6. ad 2.): 3^o agens infinitae virtutis non exigit materiam quasi praesuppositam ex alterius causae actione; 4^o ad hoc, quod Deus gratiam infundat animae, nulla praeparatio exigitur, quam ipse Deus non faciat (I-II. q. 112. a. 2. ad 3.); 5^o tam in ordine naturae, quam gratiae, ipse Deus dat virtutem agendi, et conservat eam, et applicat ad actionem, et in ejus virtute ipsa virtus liberi arbitrii agit: et virtus causae primae prius agit in causatum, et vehementius ingreditur in ipsum (*De Pot.* q. 3. a. 7.); 6^o denique: *Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo. Nulla vero facit homo bona, quae non Deus praestat, ut faciat homo.* (Cone. Araus. II. contra Semipelagianos can. 20.).

Arg. 3^{um}. — Ex eo, quod implicat dari processum in infinitum. Supra q. 109. a. 6. ostensum fuit, quod ad hoc, quod praeparet se homo ad susceptionem gratiae habitualis, oportet siquidem praesupponi aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam moventis sive inspirantis bonum propositum; sed non oportet praesupponere aliquod aliud donum habituale in anima, quia sic procederetur in infinitum. Ergo similiter ad hoc, quod Deus auxilio gratiae actualis moveat animam ad bonum movendo liberum arbitrium, non oportet praesupponere aliquod aliud auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, quia sic procederetur etiam in infinitum in auxiliis Dei moventis animam ad bonum. Unde D. Thomas I-II. q. 109. a. 6. ad 3. : *Sed hoc, quod homo moveatur*

a Deo, non praeexigit aliquam aliam motionem, cum Deus sit primum movens; unde non oportet abire in infinitum.

Arg. 4^{um}. — Ex statu naturae lapsae. Si qua liberi arbitrii dispositio aut praeparatio ad ipsum gratiae actualis auxilium recipiendum dari posset, in hoc videlicet staret, quod homo servaret ductum rationis in prosecutione boni ac fuga mali: etenim tali homini non denegaretur gratia. Sed in statu naturae lapsae homo indiget etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis, ut constat ex dictis q. 109. a. 3. et a. 4. Unde et ad hujusmodi praeparationem jam requiritur ipsamet gratia ex parte hominis.

Arg. 5^{um}. — Ex defectu proportionis inter actum pure moralem hominis et gratiae consecutionem. Inter haec tria, nempe actum, principium actus, et actus finem seu terminum, debet esse proportio, ita quod parificentur actus, principium et finis. Unde oportet, quod, si actio hominis sit de objecto vel termino supernaturali, proveniat quoque a principio supernaturali. Etenim secundum ordinem agentium sive moventium est ordo finium, juxta explanata supra q. 109. a. 6. Non ergo ex mera natura potest dari praeparatio ad gratiam, nec per motum, cujus principium ad ordinem naturae perlinet, valet liberum hominis arbitrium usque ad ordinem gratiae attingere.

IV

ADNOTANDA

Circa praeparationem liberi arbitrii ad gratiam habitualem suscipiendam.

PRIMO: Duplex hominis praeparatio ad gratiam habitualement habendam. — D. Thomas *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. ad 1. : « Justificatio, de qua nunc loquimur, semper est cum cooperatione voluntatis, quae *praeparatio* dicitur. Sed haec cooperatio quandoque diu ante incipit quam gratia infundatur; quandoque autem, quia perfecta est, statim justificationem

adjunctam habet. Unde potest contingere, quod aliquis dum est in proposito et intentione peccandi, subito ejus voluntas convertatur ad Deum : vel ex aliquo exteriori occasione accipiens, sicut fuit in Paulo, vel etiam ex aliquo interiori instinctu, quo cor hominis movetur a Deo. Unde non sequitur, quod talis gratiam habeat non faciens quod est in se. » Et in hoc a. ad 2. : « Cum homo ad gratiam se praeparare non possit nisi Deo eum praeviente et movente ad bonum, non refert, utrum subito vel paulatim ad perfectam praeparationem perveniat. Dicitur enim Eccli. 11, 23 : *Facile est in oculis Dei subito honestare pauperem.* Contingit autem quandoque, quod Deus movet hominem ad aliquod bonum, non tamen perfectum ; et talis praeparatio praecedit gratiam. Sed quandoque statim perfecte movet ipsum ad bonum, et subito gratiam homo accipit, secundum illud Joh. 6, 45 : *Omnis, qui audit a Patre meo et didicit, venit ad me.* Et ita contigit Paulo, quia subito, cum esset in progressu peccati, perfecte motum est cor ejus a Deo, audiendo, addiscendo et veniendo ; et ideo subito est gratiam consecutus. »

SECUNDO : Utraque praeparatio consistit in motu liberi arbitrii, sed in motu libero diversae perfectionis. — Etenim in praeparatione subita motus liberi arbitrii est perfectus, quia perfecte movetur a Deo ad bonum ; in alia autem praeparatione liberum arbitrium movetur quidem ad bonum, non tamen perfecte. Cum autem dicitur motum liberi arbitrii esse *perfectum* vel *imperfectum*, hoc intelligendum est non secundum rationem actus liberi, sed secundum rationem praeparationis. Per motum namque liberi arbitrii, qui *imperfectus* denominatur, homo perfecte vult, quatenus libere vult et operatur, ac perfecte agit secundum rationem actus liberi, credendo, sperando, diligendo, poenitendo ; attamen imperfecte adhuc movetur et agit secundum rationem praeparationis, quoniam adhuc non credit, nec sperat, nec diligit, nec poenitet, *sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur.* Uterque motus est supernaturalis, utpote causatus per Spiritus Sancti impulsus ; sed alter per « Spiritus

Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit », ut Conc. Trid. tradit sess. 14. cap. 4.; cf. etiam sess. 6. cap. 6. Quamobrem D. Thomas *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. solut. 2. ad 3. : « Talis insufficientia non potest suppleri nisi per alium actum liberi arbitrii vel per sacramentum, quod ad gratiam dispositive (instrumentaliter et ex opere operato) operatur. » At de his in q. subsequenti.

TERTIO : Motus liberi arbitrii, dum a Deo movetur, potest esse dupliciter, nempe successivus ac instantaneus. — D. Thomas *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 3. ad 5. : « Dicendum, quod motus dupliciter dicitur, ut patet *III. De Anima* text. 28. Est enim quidam motus, qui est *actus imperfecti*, quia est exitus de potentia in actum; et talis oportet quod sit successivus, quia semper exspectat aliquid in futurum ad perfectionem suae speciei, eo quod pars motus est alterius speciei a toto motu, ut dicitur *X. Eth.*; sicut patet in alteratione de motu, qui est ad albedinem. cujus pars est motus ad medium colorem speciei differens, si divisim accipiatur. Alius motus est *actus perfecti*, qui magis operatio dicitur, qui non exspectat aliquid in futurum ad complementum suae speciei, sicut *sentire*; et talis motus non est successivus, sed subitus; et si contingat, quod talis motus sit in tempore, hoc erit per accidens, quia mensuratur in quolibet instanti illius temporis, in quo dicitur esse, sicut *esse hominem* in tempore est et in instanti; et talis motus est liberi arbitrii, de quo loquimur; et ideo est in instanti. Secus autem esset, si esset motus collativus, quia tunc non posset esse in instanti propter discursum de uno in aliud. » Haec D. Thomas, ex quibus patet :

QUARTO : Qualis sit motus liberi arbitrii moti a Deo per gratiam operantem, et motus liberi arbitrii moti a Deo per

gratiam cooperantem. — Omnis quippe actus, qui procedit ex facultate voluntatis et rationis, est motus liberi arbitrii, actus liber; sed talis actus potest procedere a voluntate et ratione dupliciter: uno modo, ex deliberatione rationis; alio modo, supra humanae rationis deliberationem. Et tamen talis actus nullo modo dicendus est *indeliberatus*, in hoc sensu, quod non sit liber. Quapropter Angelicus Doctor nunquam dicit tales actus esse *indeliberatos*, ut e medio tollatur omnis ambiguitas seu equivocatio sermonis. Dantur ergo motus liberi arbitrii, ac proinde actus humani, actus virtutum et quidem excellentes, absque eo, quod liberum arbitrium moveat seipsum, sed non absque eo, quod Deo moventi cooperetur *assentiendo*. Dantur, inquam, actus liberae voluntatis, quos Deus operatur in nobis sine nobis determinantibus ad agendum, sed non sine nobis consentientibus. Tales actus sunt motus liberi arbitrii, *non collativi*, sed *subiti*; non procedentes ex discursu rationis de uno in aliud, sed causati in instanti in homine ex consilio divinae sapientiae a Spiritu Sancto interius movendo et instigando ad bonum. Tales actus constituunt illum effectum, de quo D. Thomas supra q. 111. a. 2. ait: « In illo ergo effectu, in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur; et secundum hoc dicitur gratia operans. »

QUINTO: Quomodo intelligenda sunt verba Sacrae Scripturae, in quibus jubemur praeparare corda nostra Domino, et asseritur in potestate nostra esse praeparare animum. — Amos 4, 12: « ... Praeparare in occursum Dei tui, Israel. » Et I Reg. 7, 3: « Praeparate corda vestra Domino. » Et Prov. 16, 1: « Hominis est animam praeparare »; et v. 9.: « Cor hominis disponit viam suam... » Et Is. 40, 3: « Parate viam Domino; rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. » Et alia hujusmodi. — Primo namque per haec et alia id genus testimonia admonemur nostrae libertatis, at minime adocemur, quod liberum nostrum arbitrium valeat praevire ipsam Dei motionem. Unde Prov. 16, 1 additur:

« Et Domini gubernare linguam. » Et 20, 24 : « A Domino diriguntur gressus viri ; quis autem hominum intelligere potest viam suam ? » Et 21, 1 : « Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini ; quocumque voluerit, inclinabit illud. » Quapropter supra q. 109. a. 5. indicavimus ex D. Thoma et ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 5. : « In Sacris Litteris, cum dicitur : *Convertimini, et ego convertar ad vos*, libertatis nostrae admonemur. Cum respondemus : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*, Dei nos gratia praeveniri confitemur. »

Deinde praedicta verba Scripturae possunt etiam intelligi de praeparatione liberi arbitrii per gratiam actualem ad gratiam habitualement recipiendam, juxta quod dicitur in conclusione 1. Tunc sensus est, non quod liberum arbitrium possit se movere ad gratiam sine gratia, sed quod in motu bono liberi arbitrii, quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, liberum arbitrium revera agit et operatur sub gratuita motione. Attamen in praedicto liberi arbitrii motu gratia principaliter operatur in nobis quam liberum arbitrium. Quod D. Thomas docet, dum in fine corporis a. concludit : « Et quantum ad hoc dicitur homo se praeparare, secundum illud Prov. cap. 16. : *Hominis est praeparare animum*, et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo voluntas hominis praeparari, et a Domino gressus hominis dirigi. » Verus itaque sensus est semper et in omni casu ille, qui exprimitur per verba Apostoli Rom. 9, 16 : *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*, supra quae D. Thomas ibidem lect. 3. ait : « Plus aliquid est ex his verbis intelligendum, ut sc. principalitas gratiae Dei attribuat. Semper enim actio magis attribuitur principali agenti quam secundo : puta, si dicamus, quod securis non facit arcam, sed artifex per securim. Voluntas autem hominis movetur a Deo ad bonum ; unde supra 8, 14 dictum est : *Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*. Et ideo hominis operatio interior non est homini principaliter, sed Deo attribuenda. Philip. 2, 13 : *Deus est enim, qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate*. Sed si non est volentis velle, neque